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降雨時には通行規制の交通の難所が解消 
・国道484号北・西バイパス（4,173m）と上谷バイパス

（2,897m）が完成し、平成8年8月2日開通式を挙行。 

・両区間の開通で、屈曲部が非常に多く幅員狭小で待

避所でしか車両の離合ができなく、降雨時には通行規

制されていた交通の難所が解消。 

・高梁市中心部と中国横断道賀陽IC、吉備高原都市へ

のアクセスが大幅に向上するものと期待。 

4-30

国道484号「北・西バイパス」「上谷バイパス」の整備効果 
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●現道とバイパスの比較 

車道幅員（路肩を含む） 

歩道幅員 

走行時間（高梁市内～賀陽IC） 

3.0m～4.0m

なし 

約25分 

7.5m

現道 バイパス 
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約15分 

●国道484号「上谷バイパス」 

鳥取県鳥取県 

岡山県岡山県 

広島県広島県 

山口県山口県 

188

31

2
2

9
53

433
187

島根県島根県 

鳥取県 

岡山県 

広島県 

山口県 

島根県 

9

54

261

北・西バイパス 
上谷バイパス 

④交通の円滑化 ●国道484号北・西バイパス、上谷バイパス ●平成8年8月開通 岡山県 


